

Số: 118/2016/QĐ-MIC

Hà Nội, ngày 01 tháng 01 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

V/v: Ban hành Quy tắc bảo hiểm vườn cây cao su

TỔNG GIÁM ĐỐC

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN BẢO HIỂM QUÂN ĐỘI

Căn cứ Giấy phép thành lập và hoạt động số 43 GP/KDBH ngày 08/10/2007 của Bộ Tài chính và các Giấy phép điều chỉnh của Bộ Tài chính;

Căn cứ điều lệ tổ chức và hoạt động của Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Quân đội (MIC);

Theo đề nghị của Giám đốc Ban Bảo hiểm Tài sản kỹ thuật - Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Quân đội,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy tắc bảo hiểm vườn cây cao su”.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế cho Quyết định số 402/2014/QĐ-MIC ngày 10/03/2014 của Phó Tổng Giám đốc phụ trách Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Quân đội.

Điều 3: Ban Tổng Giám đốc, Giám đốc Ban Bảo hiểm Tài sản kỹ thuật, các Đơn vị thuộc và trực thuộc Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Quân đội chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- HĐQT, BKS (để b/c);
- Lưu: VT, Ban TSKT.

TỔNG GIÁM ĐỐC 



Nguyễn Quang Hiện

QUY TẮC

BẢO HIỂM VƯỜN CÂY CAO SU

*(Ban hành theo Quyết định số 118/2016/QĐ-MIC ngày 01 tháng 01 năm 2016
của Tổng giám đốc Tổng công ty cổ phần bảo hiểm Quân đội)*

Trên cơ sở tuân theo các bản kê khai thông tin của Người được bảo hiểm và căn cứ vào điều kiện, điều khoản bảo hiểm dưới đây với điều kiện Người được bảo hiểm đã thanh toán đầy đủ và đúng hạn phí bảo hiểm, Tổng công ty cổ phần bảo hiểm Quân đội (sau đây gọi là MIC) đồng ý bồi thường cho Người được bảo hiểm (trong mọi trường hợp không vượt quá tổng hạn mức bồi thường nêu trong Giấy chứng nhận bảo hiểm và/hoặc Hợp đồng bảo hiểm) những thiệt hại đối với cây cao su được bảo hiểm gây ra bởi các rủi ro được bảo hiểm và xảy ra trong thời hạn bảo hiểm, như được quy định trong Giấy chứng nhận bảo hiểm và/hoặc Hợp đồng bảo hiểm và Quy tắc bảo hiểm này.

Điều 1. Đối tượng bảo hiểm

Theo đơn bảo hiểm này, MIC nhận bảo hiểm cây cao su từ 01 tuổi đến 30 tuổi trồng theo đúng quy trình kỹ thuật của Nhà nước trong phạm vi địa giới của Quốc doanh, liên doanh, tập thể (dưới đây gọi chung là Người được bảo hiểm) ghi trong phụ lục.

Điều 2. Đối tượng không được bảo hiểm

Đơn bảo hiểm này không bảo hiểm những cây cao su trước thời điểm xảy ra tổn thất thuộc một trong các trường hợp sau :

1. Cây cao su trồng không đúng theo quy trình kỹ thuật đã đăng ký;
2. Cây cao su đã hoặc đang bị côn trùng tấn công và làm hư hại.
3. Cây cao su đang bị thiệt hại vì cây tầm gửi hoặc bị các bệnh hại thân và hại cành khác.
4. Cây cao su đã bị chết vì bất kỳ nguyên nhân nào ngoài sự tác động của những rủi ro được bảo hiểm xảy ra trong thời hạn bảo hiểm.
5. Cây cao su đã hoặc đang bị hư hại hoặc phá hủy do sử dụng bất kỳ chất diệt cỏ, diệt sâu bọ hoặc diệt côn trùng nào.

Điều 3. Rủi ro được bảo hiểm

MIC chỉ nhận bảo hiểm những rủi ro sau đây :

- **Sét đánh và Cháy** nhưng loại trừ cháy do hành động chiến tranh, khủng bố, hạt nhân hoặc hành động cố ý phá hoại của con người.

- Bão, lốc.
- Lũ, lụt.

Những tổn thất do những rủi ro khác với các rủi ro trên đây đều không thuộc phạm vi bảo hiểm và MIC được miễn trách nhiệm bồi thường.

Điều 4. Số tiền bảo hiểm

Số tiền bảo hiểm do MIC và người được Bảo hiểm thỏa thuận nhưng không vượt quá số tiền bảo hiểm tính trên mỗi ha cây cao su qui định trong biểu phí bảo hiểm cây cao su của MIC.

Điều 5. Mức khấu trừ

Trên cơ sở mức khấu trừ qui định trong biểu phí bảo hiểm cây cao su của MIC, khi bồi thường MIC sẽ khấu trừ số tiền qui định đối với mỗi vụ tổn thất đã được chấp nhận bồi thường. Những vụ khiếu nại tổn thất dưới mức khấu trừ sẽ không được bồi thường.

Điều 6. Phí bảo hiểm

Phí bảo hiểm thu theo biểu phí bảo hiểm cây cao su của MIC. Phương thức thanh toán do hai bên thỏa thuận trong hợp đồng.

Điều 7. Thời hạn bảo hiểm

Thời hạn bảo hiểm là 01 năm, thời hạn bảo hiểm bắt đầu và kết thúc cụ thể được ghi trên Giấy chứng nhận bảo hiểm và/hoặc Hợp đồng bảo hiểm. Bảo hiểm chỉ bắt đầu có hiệu lực sau khi Người được bảo hiểm đóng phí bảo hiểm và chấm dứt sau 12 tháng, trừ khi hủy bỏ trước thời hạn hoặc chuyển quyền lợi bảo hiểm cho người khác như qui định tại Điều 10 dưới đây.

Điều 8. Thủ tục bảo hiểm

Người được bảo hiểm kê khai và gửi cho MIC giấy yêu cầu bảo hiểm theo đúng nội dung in sẵn trong mẫu yêu cầu bảo hiểm cây cao su của MIC.

MIC sau khi kiểm tra đối chiếu giấy yêu cầu với thực địa nếu thấy khớp sẽ cấp đơn bảo hiểm.

Điều 9. Hủy bỏ bảo hiểm

Người được bảo hiểm có thể hủy bỏ bảo hiểm bất kỳ lúc nào khi đã thông báo cho MIC biết trước 07 ngày. Trong trường hợp này, MIC hoàn lại 80 % phí bảo hiểm của thời gian còn lại. Tuy nhiên, phí bảo hiểm sẽ không được hoàn lại nếu trước đó Người được bảo hiểm đã có tổn thất đã hoặc sẽ được bồi thường theo đơn bảo hiểm này.

MIC cũng có thể hủy bỏ bảo hiểm nhưng phải báo trước ít nhất 14 ngày bằng thư bảo đảm gửi cho Người được bảo hiểm theo địa chỉ cuối cùng do Người được bảo hiểm cung cấp. Trong trường hợp này, MIC có trách nhiệm hoàn phí bảo hiểm tỷ lệ với thời gian còn lại tính từ ngày hủy bỏ bảo hiểm.

Điều 10. Chuyển quyền lợi bảo hiểm

Trong trường hợp chuyển quyền lợi bảo hiểm cho người khác, hiệu lực của đơn bảo hiểm sẽ chấm dứt, trừ khi được MIC chấp nhận bằng một điều khoản sửa đổi bổ sung có chữ ký của đại diện MIC.

Điều 11. Xác định mức độ tổn thất

Trong trường hợp tổn thất thuộc trách nhiệm bồi thường của MIC theo đơn bảo hiểm này thì số tổn thất sẽ được xác định trên cơ sở thang tỷ lệ tổn thất kèm theo đơn bảo hiểm này. Dù trong thời hạn bảo hiểm phát sinh nhiều vụ tổn thất thì trách nhiệm của MIC đối với mỗi vườn cây cao su được bảo hiểm cũng không bao giờ vượt quá số tiền bảo hiểm tương ứng trong hợp đồng và tổng cộng lại không vượt quá tổng số tiền bảo hiểm qui định trong bản hợp đồng.

Thang tỉ lệ tổn thất

Mức độ tổn thất	Tỉ lệ bồi thường tối đa (% STBH)
	Cây cao su
Tổn thất rể	100
Các nhánh cây, cành nhỏ bị tổn thất trên 75%	50
Các nhánh cây, cành nhỏ bị tổn thất trên 50%	25
Cây chết, thiệt hại bởi lũ lụt hay lũ quét.	100
Cây bị thiệt hại vỏ trên 75% (<3m từ bề mặt đất)	100
Cây bị thiệt hại vỏ trên 50% (<3m từ bề mặt đất)	50
Cây bị tổn thất nhẹ (bồi thường chi phí cứu chữa, tối đa không vượt quá 25% tổng số tiền bảo hiểm những cây đó)	25

Điều 12. Thủ tục đòi bồi thường

Mỗi khi tổn thất xảy ra, Người được bảo hiểm phải gửi ngay thông báo cho MIC và trong vòng 15 ngày sau tổn thất hoặc một thời hạn nào khác mà MIC có thể chấp nhận bằng văn bản. Người được bảo hiểm gửi cho MIC:

1. Giấy yêu cầu bồi thường;
2. Biên bản giám định tổn thất;
3. Bản sao hợp đồng bảo hiểm (đơn bảo hiểm);
4. Các giấy tờ, chứng từ liên quan khác;
5. Các tài liệu khác theo yêu cầu của MIC.

Điều 13. Trách nhiệm của người được bảo hiểm

Người được bảo hiểm có trách nhiệm :

1. Thông báo kịp thời và cung cấp mọi thông tin cần thiết theo yêu cầu của MIC, đồng thời bảo đảm sự chính xác và trung thực của thông tin đó.
2. Trong suốt thời gian bảo hiểm có hiệu lực phải áp dụng mọi biện pháp hợp lý để chăm sóc tốt vườn cây cao su, duy trì và bảo đảm các đường ngăn lửa phải luôn luôn sạch sẽ.
3. Chủ động, tích cực áp dụng các biện pháp cần thiết khác để ngăn ngừa, đề phòng và hạn chế tổn thất.
4. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để MIC giám định tổn thất.
5. Trong bất kỳ trường hợp nào, người được bảo hiểm cũng không được từ bỏ tài sản tổn thất cho MIC trừ trường hợp MIC chấp nhận việc đó.
6. Giữ nguyên hiện trường để MIC giám định, chỉ được giải tỏa hiện trường khi MIC đồng ý bằng văn bản.
7. Người được bảo hiểm, bằng chi phí của mình sẽ thực hiện, cùng thực hiện hoặc cho phép thực hiện mọi hành động và mọi biện pháp cần thiết và hợp lý mà MIC yêu cầu nhằm bảo lưu quyền của MIC đòi bên thứ ba miễn trách nhiệm hoặc bồi thường cho MIC dù những hành động và những biện pháp cần thiết đó được yêu cầu thực hiện trước hoặc sau khi bồi thường.

Điều 14. Trách nhiệm của MIC

Sau khi xảy ra bất kỳ tổn thất nào đối với cây cao su được bảo hiểm theo đơn bảo hiểm này, MIC có trách nhiệm giám định tổn thất, xác định số tiền bồi thường và bồi thường kịp thời cho người được bảo hiểm trong vòng 15 ngày kể từ ngày nhận đầy đủ hồ sơ bồi thường hợp lệ.

Điều 15. Khiếu nại và giải quyết tranh chấp

Thời hạn khiếu nại bồi thường bảo hiểm được quy định là một năm kể từ ngày xảy ra thiệt hại.

Mọi tranh chấp giữa MIC và người được bảo hiểm nếu không giải quyết được bằng thương lượng sẽ đưa ra Tòa án có thẩm quyền tại Việt Nam để giải quyết theo đúng quy định của pháp luật.

TỔNG GIÁM ĐỐC 



Nguyễn Quang Hiện


LỜI